TERÇA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 20132 CADERNO 4

Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TERRA SANTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572180651/ANDRE REALE SIMOES (MÉDICO VETERINÁRIO -
FEA) / 9.5 Diárias (Completa) / de 05/04/2013 a 14/04/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506107

PORTARIA: 910/2013
Objetivo: Palestra Educativas sobre “Raiva dos Hebívoros” e suas
condsequências, no referido município, conforme solicitaão da
Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária, atendendo a meta
12, etapa 12.8 do convênio animal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541857911/LUTERO DE ANDRADE OLIVEIRA (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUÁRIO) / 2.5 Diárias (Completa) / de 08/04/2013 a
10/04/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505744
PORTARIA Nº 900/2013 - ADEPARÁ, DE 01 DE

ABRIL DE 2013.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17
de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Despacho do Diretor Operacional em 01 de
abril de 2013.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 794/2013, de 18/03/2013,
publicado no DOE nº 32361 de 21/03/2013, que removeu o
servidor JESIEL CORREA DO NASCIMENTO para a Gerência
Regional de Itaituba/Rurópolis – Posto BR 163.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 901/2013 - ADEPARÁ, DE 01 DE
ABRIL DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Despacho do Diretor Operacional, de 01 de
abril de 2013.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e
Art. 75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao servidor JESIEL
CORREA DO NASCIMENTO, matrícula nº 54186824/1,
ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, no período de
01/04/2013 a 30/04/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 902/2013 - ADEPARÁ, DE 01 DE
ABRIL DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor JESIEL CORREA DO
NASCIMENTO, matrícula n° 54186824/1, ocupante do cargo
de Auxiliar de Campo, da Gerência Regional de Marabá/PFA
Rio Tocantins para a Gerência Regional de Tucuruí, a contar de
01/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 903/2013 - ADEPARÁ, DE 01 DE
ABRIL DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor ROBERTO DA COSTA YAGI,
matrícula n° 55589344/1 ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, da Gerência Regional de Redençao/ULSA de
Santana do Araguaia para Gerencia de Redenção – Escritório de
Pau D’arco a contar de 01/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506021

PORTARIA Nº 904/2013 - ADEPARÁ, DE 01 DE
ABRIL DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/139757, de 25 de março de
2013, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor ROGERIO DO NASCIMENTO
DE LUCENA, matrícula n° 54189670/2, ocupante do cargo de
Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de Marabá/
PFA Rio Tocantins para a Gerência Regional de Marabá/ULSA de
Itupiranga, a contar de 01/04/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506056

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 468454
PORTARIA: 5921/2012

Objetivo: Realizar fi scalização e busca de inadimplentes da
campanha de vacinação contra Febre Aftosa de 15(quinze)
produtores rurais em áreas estratégicas ou de maior risco,
atendendo a meta 11, etapa 11.1 do convênio animal
755860/2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: ITUPIRANGA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
58942451/HERBERT MARACAIPE MENDES (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA) / 2.5 Diárias (Completa) / de 07/12/2012 a
09/12/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506059

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 493893
PORTARIA: 459/2013

Objetivo: realizar vacinação assistida em 25 aldeias indígenas,
consideradas propriedades de risco.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacareacanga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572236451/INDIRA NADJA VASCONCELOS DE OLIVEIRA
(Médico Veterinário) / 3.5 Diárias (Completa) / de 25/02/2013
a 28/02/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506061

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 493898
PORTARIA: 460/2013

Objetivo: Dar apoio na atividade de vacinação assistida em 25
aldeias indígenas, consideradas propriedades de risco.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacareacanga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58691705/APRIGIO LINS DE OLIVEIRA FILHO (Agente de Defesa
Agropecuária) / 3.5 Diárias (Completa) / de 25/02/2013 a
28/02/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506086

PORTARIA: 905/2013
Objetivo: Participar de Reunião com os Estados do Nordeste
e Coordenação Nacional do Programa de Erradicaçao de febre
aftosa em Brasilia, acerca de atividade complementares para
a ampliação da Zona Livre, atendendo a meta 9, etapa 9.2 do
Convênio Animal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
058616913/ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
(COORDENADOR) / 2.0 Diárias (Completa) / de 25/03/2013 a
26/03/2013
541857431/ELTON BANDEIRA TODA (GERENTE) / 2.0 Diárias
(Completa) / de 25/03/2013 a 26/03/2013
518554913/GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO (GERENTE) /
2.0 Diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 26/03/2013
518554913/GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO (GERENTE) /
1.0 Diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 21/03/2013

58705933/MELANIE TEIXEIRA ALVES CASTRO (FISCAL
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1.0 Diárias (Completa) / de
21/03/2013 a 21/03/2013
58705933/MELANIE TEIXEIRA ALVES CASTRO (FISCAL
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2.0 Diárias (Completa) / de
25/03/2013 a 26/03/2013
58616323/SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA (DIRETOR
OPERACIONAL) / 2.0 Diárias (Completa) / de 25/03/2013 a
26/03/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

CEDÊNCIA DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505640

PORTARIA Nº 060/13 de 01-04-20313. Art. 1º Colocar à
disposição da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento
e Finanças – SEPOF, a partir de 01 de abril de 2013, a servidora
ANA CAROLINA SENA GIESTAS, matrícula n° 54189559/2,
Técnico de Administração e Finanças – Ciências Contábeis,
com ônus para o Órgão solicitante. JOSÉ ARTUR GUEDES
TOURINHO - Presidente
Cedência de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505658
PORTARIA Nº 061/13 de 01-04-2013. Art. 1º Colocar à
disposição da Universidade do Estado do Pará – UEPA, a partir de
01 de abril de 2013, o servidor HUGO LEONARDO ABAS FRAZÃO,
matrícula n° 5902958/1, Procurador Autárquico e Fundacional,
com ônus para o Órgão solicitante. JOSÉ ARTUR GUEDES
TOURINHO - Presidente

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505758

PORTARIA Nº 062/13 de 01-04-2013. Art. 1º CONCEDER
Licença para Tratamento de Saúde a servidora Alexandra
de Paiva Pina Martins, matrícula nº 55590301/4, Técnico do
Registro Mercantil - Administração, no período de 14-03-2013
a 28-03-2013. JOSE ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505831

PORTARIA Nº 063/013 de 01-04-2013. Art. 1º CONCEDER
Licença para Tratamento de Saúde à servidora Fernanda Kazumi
Sousa Suzuki, matrícula nº 57212397/2, Assistente do Registro
Mercantil, no período de 18-02-2013 a 19-03-2013. JOSE
ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505791

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 5/2013

Objeto: contratação de ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE GRUPOS
PARAFOLCLÓRICOS, que organizará e realizará apresentações
durante os eventos promovidos e/ou apoiados pela Companhia
Paraense de Turismo - PARATUR, em locais diversos (Região
Metropolitana de Belém, outros Estados e/ou Países), para
atender o período de 12 (doze) meses nos moldes da demanda
qualitativa/quantitativa (Anexo I), que constitui parte integrante
e indissolúvel do Edital.
Entrega do Edital: O Edital e anexos poderão ser examinados e
adquiridos junto à CPL da PARATUR no endereço Praça Maestro
Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto, Cep: 66.010-040,
Belém, Pará, ou através dos sítios: www.comprasnet.gov.br e
www.compraspara.pa.gov.br e as informações pelo endereço
eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br ou pelos telefones (91)
3110.8704 e fax: (91) 3223.6198, no horário de 08h às 14h, de
segunda a sexta feira, até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à
realização do certame licitatório.
Observação: UASG: 925610
Responsável pelo certame: JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES
Local de Abertura: Sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23695132867520000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA